alla presente senza dubbio strettamente si collega.

(1) Il codice Monacense, da noi messo a profitto per la ristampa di quest' epistola, che non si rinviene, curioso a dirsi, in alcuno de' manoscritti italiani, i quali racchiudon lettere del S., è uno zibaldone di contenenza umanistica, messo insieme nel secolo XV e proveniente dalla biblioteca Capitolare di Chiemsee; cf. HALM-THOMAS-MEYER, *Catalog. codd. latinor. bibl. regiae Monac.*, Monachii, MDCCCLXXXIII, to. I, par. III, p. 9. In quanto al manoscritto, del quale sul principio del secolo XVIII s'era giovato il Pez per pubblicare così questa come alquant' altre epistole, vuoi pubbliche vuoi private, del nostro, esso apparteneva alla biblioteca di Wiblingen, abbazia benedettina, fondata nel secolo XI nel Württemberg, vicino ad Ulm. L' antico convento è oggi divenuto un castello reale; ma de' manoscritti che vi si conservavano non saprei dire che cosa sia adesso avvenuto.

quidem eternitas tempus ipsum inter cetera dominatur, cuncta de-  
 terit, omnia delet et donec in eternitatem evaserimus nimis in  
 nos potest. nonne stultum est illud assumere, quod non possis,  
 cum alium id sine dubio videris effecturum? et quis unquam  
 5 tam divine eloquentie fuit, qui recenti merori modum posset im-  
 ponere mentemque graviter commotam sine lapsu temporis quie-  
 tare? nam habent equidem mentes nostre similitudinem cum  
 navibus, que per mare ferantur, ex quibus tranquillitatis tempore  
 non intus solum audiantur monitus, sed etiam transeuntium sa-  
 10 lutationes et consilia, que porriguntur extrinsecus naute perci-  
 piant. sin autem tempestas ingruerit, cum externa, licet de pro-  
 pinquo veniant, non possint intelligi nec audiri, vix quod intus  
 iubetur fremitu maris impediende sentitur nec potest magister  
 cum ratione precipere nec possunt remiges, sicut expedit, obedire.  
 15 sic fervente turbulentia passionum, mens que de foris inculcatur  
 non recipit et quicquid ab intra conetur ratio frustra facit. va-  
 cuas aures, non ex strepitu passionum obtusas et plenas conso-  
 lationis suadela requirit; alias, sicuti quod in vas plenum infundas  
 spargitur, sic in vanum consolationis ministerium operatur, non  
 20 ad vivum usque pervenit, sed summotenus effluit quod monendo  
 dicitur, si non pacatis passionibus acceptatur. non sentit medi-  
 cine remedium morbus, nisi postquam minui cepit egritudo. scio  
 temet iam contra dolorem istum stetisse valide munimine rationis  
 sensualitatieque dixisse: quid agis, quid tibi tanto turbationis fre-  
 25 mitu vis aut cupis? nature concessit maximum virtutum spe-  
 cimen, soror mea carissima Paula Blanca. an tibi mirum est mor-  
 tuam esse que mortalis genita fuit et vixit? an nescis legem  
 hanc esse nature, quod quicquid corporale nascitur moriatur?  
 dies illa, qua nata fuit quaque et egomet editus sum in lucem (1),  
 30 nos cepit ab invicem separare. et ipsa et ego circulos nostre  
 durationis incepimus: ipsa perfecit ambitus sui cursum, ego

Noe è difatti  
 possibile lenire un  
 dolore che è an-  
 cora recente;

quando gli affetti  
 agitano tumultuo-  
 si la mente,

ogni consolazione  
 riesce vana ed inu-  
 tile.

Del resto egli  
 stesso avrà com-  
 battuto il suo cor-  
 doglio,

riconosciuta la fa-  
 tale necessità che  
 avea condotto  
 Paola Blanca alla  
 tomba,

1. *M* in 4. *M* aliud 5. *M* possit 10-11. *M* percipiunt 11. *P* tum 14. *M*  
 percipere 20. *M* movendo 21. *M* patratris 23. *M* omette iam e scrive numine (*sic*)  
 24. *M* turba cōis (*sic*) 26. *MP* Pola bianca 27. *M* gemita (*sic*) 28. *M* omette nature

(1) Quella che Malatesta e la so- colarità non rilevata, ch'io sappia, da  
 rella fosser nati ad un parto è parti- alcun genealogista di casa Malatesta.

e contro l'iontile  
pianto ed il vano  
desiderio chiamato  
in soccorso il pen-  
siero che nulla dee-  
si deplorare se non  
ciò che è male,  
ciò turpe e delit-  
tuoso.

Or la morte non  
è naturalmente un  
male all' uomo,

di cui l'anima fu  
creata immortale,  
ma il corpo cor-  
ruttibile.

Con tali ragio-  
namenti certo Ma-  
latesta avrà comb-  
attuto il dolore.  
Passati i primi  
momenti d' irrefrena-  
bile desolazione,  
che cos' è infatti  
il perseverar nella  
tristezza

adhuc giror et volvor; ipsa requiem attigit, ego laboro; ipsa pe-  
riculis defuncta est, ego subiaceo; ipsa pervenit in patriam, ego  
sum errans in via; precessit illa, nos sequimur. cur dolorum  
puncturas acuis et urges, cum diutius durare non possis? aut  
ego te deseram aut tu me. te tempus idem, quod transeo, 5  
deterit, emollit, exarmat. cito te pudebit tui supercillii totque  
minarum. expecta parumper et nosces quid inter mentem passio-  
nibus obsessam et iam se in libertatem vindicantem intersit.  
docebo te nichil nobis dolendum, nisi quod criminisum vel mo-  
ribus turpe commisimus. nam istam, quam adeo dolendam so- 10  
roris mee sanctissime mortem obtendis, nisi turpe aliquid in ea  
fuisse monstraveris, nunquam malum esse convinces. malum  
quidem nature mors non est, nisi forsitan illis, que sic resolvuntur,  
ut forma sub qua manebant intereat; homini vero, cuius forma  
creata fuit in incorruptibilem eternitatem, contingere non potest 15  
quod in totum penitus moriatur. corpus in terram suam redit,  
quoniam cinis est et in cinerem revertetur<sup>(1)</sup>; anima vero in-  
corruptibilis et immortalis ad suum se convertit auctorem, pu-  
rificandi mirabiliter corporis expectatura gratiam, cui denuo con-  
iungatur. naturaliter enim incommoda nobis nostrorum mors 20  
potest esse, non mala, postquam mala non est illis, quibus obve-  
nit. quis enim malum secundum naturam dixerit quod natura  
sic facit, ut omnibus obtingere videamus? non sic philosophus  
Silenus, qui, cum quid homini contingere posset optimum roga-  
retur, scribitur respondisse non nasci; postulanti que quid secun- 25  
dum, retribuit quam primum mori<sup>(2)</sup>.

Certus sum his, ut aliis rationibus, que mentibus sapientum  
occurrunt, medenti tempori te fecisse obviam et ipsum in con-  
solationis officio prevenisse. quid est enim preter primos men- 30  
tium nostrarum motus, qui in potestate nostra non sunt, in me-  
rore et lacrimis perdurare, nisi damnare damnabiliter que Deus

3. *P* sequemur 6. *P*er totque *P* dà tuarumque 7. *M* per minar. legge minarum (*sic*)  
8. et iam] *P* etiam 9. *P* nil 15. *M* omette in 17. *M* vere 19. *M* expectura (*sic*)  
19-20. *M* coniugatur 24. qui] *M* quod 26. *P* omette retribuit *M* quem 27. *P* sa-  
pientibus

(1) Cf. *Genes.* III, 19; *IOB*, XXXIV, 15. (2) *Cic. Tusc.* I, XLVIII, 114.

fecit, nisi voluntati divine tam stulte quam inaniter refragari? o si daretur nos posse supra carnis sarcinam nos erigere videreque simul omnia sicut sunt, preterita presentibus iungere et presentia futuris alligare cernereque in omnibus, que videremus, Dei iusticiam, Dei sapientiam misericordiamque et miserationem eius essentiae, que, cum summa bonitas sit, bene sine dubio cuncta facit; o si daretur hec intueri, quid nobis occurreret nisi stulticia nostra et iniusticia nostra? abstergamus, magnanime Malatesta, precor, lacrimas reminiscique velimus, quod Deus longe magis nos diligit quam nos ipsi nos; et denique talia agit quod, nisi nos sensualitas obliquos duceret, non solum cum equanimitate ferremus, sed ea sic nobis non obvenisse nollemus; pudeatque non gaudere summaque cum complacentia non amplecti quicquid erga nos divina sapientia divinaque bonitas ordinavit.

15 Hucusque progressus accepi tibi prolem masculam obvenisse<sup>(1)</sup>. volo sic et hoc gaudeas, quod semper ante oculos tibi sit te genuisse mortalem, quod sic eum possideas, quod ipsum sis grata mente Domino, si repetierit, redditurus. commodatum, si nescis, imo precarium est, preter eterne beatitudinis gratiam, quicquid nobis Deus in hac mortali vita concedit. letus accipe, letior posside, letissime redde, nec speres aut velis esse perpetuum quod rerum auctor instituit periturum. vale et Petrum Turcum meum benigne respicias atque, sicut statui suo et magnificentie tue convenit, prosequaris. iterum vale, maximum Italie decus.

se non ribellarsi al divino volere,

che tutto fa per il nostro meglio?

Si cessi dunque dalle lagrime e si accolga con riverenza il celeste decreto.

Apprese mentre scriveva la nascita del suo figliuolo. Voglia serbarsi equanime nella gioia come nel lutto;

e tratti benignamente il Turchi.

1. *M* omette tam e scrive stulti 2. *M* innanzi ad erigere pon di nuovo posse 3. *P* sicuti 3-4. *Invece di* pres. futur. *M* dà futuraque presentibus 5. miserationem] *M* mīa7q7 7. *M* quod 10. *Per nos innanzi a* dilleg. *M* dà non *M P* ometton agit 12. *P* omette ea e poi scrive non evenisse non obvenisse 13-14. *M* omette cum - bonitas e scrive summa ordinavit 15. *P* progressurus *M* masculum 19. *P* quod 20. *P* omette mortali *M* per letior dà letus 22. *P* constituit, che per Petr. Tur. scrive poi puerum meum 23. *P* recipias 24. *P* persequaris ed omette iterum - decus